- 1 -

关于开展“2026 年度亚洲城市更新奖”

项目征集与评选的通知

城市更新投资、运营、设计、科研、学术研究相关单位：

毋庸置疑，城市更新和城市运营将是包括中国在内的一些亚洲国家未来二十年城市发展

的主题, 也是城市高质量、可持续发展的必然选择。通过内容供给、运营服务和建设改造来

实现对老旧城市基础设施和空间载体的价值再造，并与新技术相结合，实现对存量资产的盘

活和城市服务功能的补足和升级，进而实现城市整体升级。

为了持续宣传和展示不同国家、不同文化、不同地域城市更新优秀案例，总结各地城市

更新经验，表彰对城市更新有推动作用的项目、单位、团体及个人，发掘具有创新性及示范

效应的项目、杰出人物和企业以及高质量的产品与技术。根据《AURA亚洲城市更新奖奖励办

法》的相关规定，正式开展“2026 年度 AURA 亚洲城市更新奖”项目征集和评审工作。本届

评委由国内外知名专家担任，大赛奖杯及证书均由专业人士精心设计。希望各单位踊跃报名，

共赴此次城市更新大赛盛筵。现就本届申报与评选有关事宜，通知如下：

一、 本奖宗旨：

AURA亚洲城市更新奖（Asia Urban Renewal Awards）旨在寻找和挖掘在城市更新领域

中具有革新性、示范性和推广价值的杰出项目及发展模式，褒奖对城市可续性发展、功能提

升、生态环境改善、人文传承、精细化治理等方面具有推动作用及示范意义的治理范式、作

品、技术和人物。通过突出、宣传和推广优秀的范例，为城市发展提供多元化的解决方案，

引领城市更新高质量发展,并为获奖者提供展示成功与才华的舞台。

 - 2 -

二、 评审团成员：

1.评审主席：

张  杰，全国工程勘察设计大师，清华大学建筑学院教授、博士生导师。

西村 幸夫，日本国学院大学观光与社区发展学部 院长、教授。

章  明，长江学者、同济大学景观学系主任、同济大学建筑设计研究院（集团）有限公司总

建筑师。

杨明忠，新加坡国家公园局设计与科研发展署高级署长。

毛大庆，优享创智（品牌名：共享际）、优客工场创始人。

2.评审委员

张  韬，Sasaki董事。

田光明，广东省旧城镇旧厂房旧村庄改造协会秘书长。

林  霄，北京华清安地建筑设计有限公司董事、常务副院长。

张树仪，SWA Group董事、首席设计师。

姜宇捷 ，VAL建筑设计事务所创始合伙人。

薄宏涛，筑境设计董事、总建筑师。

李向北，四川美术学院教授、XBA 向北设计机构创始人。

周  虹，Coen Partners设计总监。

盛  开，AKAIA Architecture 创始人、董事长。

杨  珅，深铁置业城建管理公司督导。

蔡  爽，迪设计集团股份有限公司副总裁、总建筑师。

刘岱宗，交通与发展政策研究所（ITDP）东亚区首席代表。

彭  勃，澳大利亚 IAPA设计公司主持建筑师、董事总经理。

莫  霞，华建集团现代院城市更新研究院院长。

朱志远，竖梁社高级合伙人设计总监。

罗雨翔，JLP+D城市规划与地产咨询公司、总监。

汤婧婕，绿城同创（杭州）房地产咨询有限公司常务董事。

郑 萍，高和资本 高级副总裁、高和畅 CEO。

 - 3 -

（其他界别评委，持续邀请中，请以最终评审时通知为准）

三、 奖项设置：

【AURA亚洲城市更新奖】共设置四大类别，分别是“年度综合大奖”、 “专项奖”、“人

物与企业奖”和“城市更新传媒奖”。每个大类又根据对象、用途、专业等设置若干个

子项奖，奖项设置详情，请参阅附件《申报说明书》。

四、 申报项目范围：

近 5年内立项设计、建设中、完工及已运营的各类城市更新项目，具体包括：

⚫ 公共空间类：绿地、街道、广场、公园、公共设施附属空间、交通基础设施附属空间。

⚫ 生态修复类：棕地改造、湿地及滨水岸线生态修复、山体修复。

⚫ 产业商办类：工业厂房、仓储物流、产业园区、老旧办公楼、商业楼宇。

⚫ 公共设施类：体育运动场馆、文教设施、医疗养老设施、科研设施、酒店及度假设施、

休闲游乐设施、殡葬设施、市政基础设施。

⚫ 住区类：危旧楼房、老旧小区

⚫ 区域综合类：站城一体化开发、城中村改造、历史文化街区、旧工业区。

五、 申报主体：

政府部门、投资企业、开发企业、运营管理公司、工程勘察设计企业、施工企业、咨询

顾问公司、学术机构、科研单位等与城市更新相关的各类机构。

六、 执行秘书处：

评审组委会秘书处设在北京中外友联建筑文化交流中心和城更空间（天津）文化传播有

限公司，由两单位负责申报资料收集与整理、协调与组织各项评审事宜并负责申报单位咨询

工作。

七、 奖项具体设置、申报资料、实施细则及相关费用，请参阅附件中的申报说明。

八、 联系人及申报咨询：

 - 4 -

咨询电话&微信：133 1125 7001

AURA亚洲城市更新奖      城更空间（天津）文化传播      北京中外友联建筑文化交流

评审组委会                 有限公司                    中心有限公司

2025年 12月              执行秘书处                    执行秘书处

                         2025年 12月                   2025年 12月

附件：1、2026年度申报说明； 2、申报书；3、评审展板模板；

李惠武